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	Qëllimet dhe objektivat
	Ky kurs i nivelit master eksploron fushën ndërdisiplinore të viktimologjisë në kuadër të së drejtës penale. Studentët do të shqyrtojnë në mënyrë kritike ndikimin e krimit mbi viktimat, rolin e viktimave në sistemin e drejtësisë penale dhe strategjitë për mbështetjen dhe mbrojtjen e viktimave. Ky planprogram ka për qëllim t'u ofrojë studentëve të nivelit master një kuptim të plotë të viktimologjisë, duke përfshirë kornizen teorike, aplikimet praktike dhe kontekstin ligjor. Struktura e kursit thekson analizën kritike, zhvillimin e aftësive praktike dhe ndërgjegjësimin për ndikimet e ndryshme të krimit mbi viktimat.

	Rezulatet e të nxënit të lëndës
	Rezultatet e të nxënit:
1. Të kuptuarit e Viktimologjisë: Demonstrimi i një kuptim të plotë të koncepteve, teorive dhe metodologjive kryesore në viktimologji si një fushë e dallueshme brenda së drejtës penale.
2. Ndikimi i krimit mbi viktimat: Analizoni dhe vlerësoni ndikimin psikologjik, emocional dhe social të llojeve të ndryshme të krimeve mbi viktimat, duke konsideruar këndvështrime të ndryshme dhe kontekste kulturore.
3. Të drejtat dhe drejtësia e viktimave: Vlerësoni kornizat ligjore dhe mekanizmat e dizajnuara për të mbrojtur të drejtat e viktimave brenda sistemit të drejtësisë penale, si në shkallë kombëtare ashtu edhe në atë ndërkombëtare.

	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor
	Java

	
	Hyrje në viktimologji
	1

	
	Mendimet dhe idetë e para mbi viktimat dhe viktimologjinë 
	2

	
	Roli dhe rëndësia e Shoqatës Botërore për Viktimologjinë në konstituimin e Viktimologjisë si shkencë e pavarur
	3

	
	Metodat e studimit dhe kërkimit në viktimologji
	4

	
	Kuptimi i fenomenologjisë viktimologjike
	5

	
	Mendimet dhe teoritë mbi viktimën dhe viktimizimin 
	6

	
	Format e viktimave në shoqërinë bashkëkohore
	7

	
	Viktimat e krimeve të luftës dhe krimeve kundër popullsisë civile
	8

	
	Faktorët ose shkaqet e viktimizimit
	9

	
	Mbrojtja dhe ndihma për viktimat e krimit
	10

	
	Të drejtat e viktimave dhe trajtimi i tyre
	11

	
	Kompensim për viktimat e krimit
	12

	
	Masat për parandalimin e viktimizimit
	13

	
	Ndërmjetësimi ose drejtësia restauruese
	14

	
	Projekti kërkimore
	15

	

Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore 
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	40%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Projekti kerkimore 
	20%

	
	4. Video dokumentare
	20%

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
		1	
	15
	10%

	
	2. Rishikimi kritik
	1
	13
	25%

	
	3. Projketi kerkimore
	1
	14
	40%

	
	4. Raste studimore 
	1
	15
	25%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit 
	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. E-Biblioteka
	1

	
	3. Moodle
	1

	
	4. Projektor                                                                                                                                                      
	1

	
	
	

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Hrs javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	1. Leksione
	2
	24

	
	2. Ushtrimet
	1
	12

	
	3. Përgatitja e rishikimit kritik 
	/
	12

	
	4. Projekti hulumtues 
	1
	25

	
	5. Studimi i rasteve 
	2
	15

	
	6. Studim i pavarur
	1
	12
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· Kushtetuta e Republikës së Kosovës.
· Kodi i Procedurës Penale, nr. 04/L-123 I. Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës / Nr. 37 / 28 dhjetor 2012, Prishtinë.
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· Konventa e KB-së, mbi Parandalimin dhe Dënimin e Krimit dhe Gjenocidit. 
· Konventa e Këshillit të Evropës për Masat Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore.
· Konventa e Këshillit të Evropës për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës Kundër Grave dhe Dhunës në Familje.
· Konventa e Kombeve të Bashkuara Kundër Torturës.
· Konventa Kundër Torturës dhe Trajtimeve apo Dënimeve të tjera Mizore.
· Konventa mbi të drejtat e fëmijës.
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· Rregullore e UNMIK-ut nr.2001/4 mbi ndalimin e trafikimit me njerëz në Kosovë.
· Rregullorja e UNMIK-ut nr.2001/20 mbi mbrojtjen e palëve të dëmtuara dhe dëshmitarëve në procedurën penale. 
· Rregullorja e UNMIK-ut nr.2004/29 mbi mbrojtjen kundër rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve.
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